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[bookmark: _Toc134443771]Введение
IV век до н. э. был отмечен как значимый и переломный период не только для греческой цивилизации, но и для всей истории человечества, в основном благодаря жизни и деяниям Александра Македонского, сумевшего создать невиданную до сего момента по размаху могущественную империю. Свершения македонского полководца были зафиксированы в истории как примеры выдающегося тактического мастерства молодого правителя. Его талант и глубокое понимание основ военного искусства поражали современников.
За одиннадцать лет, прошедших с момента пересечения Геллеспонта весной 334 года до н.э. до его смерти в Вавилоне в 323 году до н.э., Александр создал одну из самых больших и могущественных империй древнего мира, которая простиралась от Греции до Египта и до современного Пакистана, раздвигая границы греко-македонской цивилизации до границ Индии. Наследие Александра вышло за рамки его завоеваний. Его вооруженные походы объединили средиземноморскую экономику греков с азиатской экономикой восточных стран. Торговля между греческим и восточным миром процветала, торговые связи были установлены вплоть до Индии и Китая, создавая некую мировую экономику. Более того, обширные территории на востоке подверглись значительному воздействию греческой цивилизации и влияния, а некоторые из городов, основанных Александром, стали крупными культурными центрами, многие из которых сохранились до нашего времени.
Особенно Центральная Азия, которая в прошлом рассматривалась как пограничный регион между миром Средиземноморья, Ближнего Востока, Индии и Евразийской степи, все больше изучается как самостоятельная культурная и политическая единица. Эта область была особенно динамичной зоной культурного взаимодействия, которая политически стала частью, в начале Персидской империи Ахеменидов до завоевания Александром.
Как историку и человеку, родившемуся в Туркменистане, мне было интересно узнать обо всех событиях, произошедших на территории моей родной земли. По этой причине, данная работа была создана не только из личного интереса к теме, но и с целью продемонстрировать, как и насколько события, связанные с восточным походом македонского царя, оказали влияние на всю историю.
Главная задача моей работы заключалась в изучении препятствий, с которыми столкнулся Александр, и способов их преодоления, а также в анализе того, какие племена противостояли ему, а какие покорились, и какую политику он проводил в отношении местных жителей.
Актуальность данной темы заключается в деяниях македонского полководца, приведшие к первому соприкосновению и слиянию западного и восточного мира, оказав, тем самым, заметное влияние в мировой истории и культуре.
Изучение среднеазиатской кампании Александра Македонского является неотъемлемой частью в понимании формирования новой великой империи. Однако, существуют ряд проблем связанные с темой отношения местных племен к греко-македонскому вторжению, их сопротивлению, а также влияния западного мира на восточный, в частности синтеза греко-македонской и восточной культур. Благодаря ряду источников античных авторов, мы обладаем ценными свидетельствами, позволяющие нам проанализировать события тех лет и разобраться в поставленных вопросах. Необходимо отметить, что даже сам Александр Македонский еще в начале своей завоевательной кампании позаботился о том, чтобы все события и его деяния были подробным образом задокументированы для будущих поколений.
В своей научной работе я прибегнул к свидетельствам таких древних авторов, как Квинт Эппий Флавий Арриан, Диодор Сицилийский, Квинт Курций Руф, Плутарх и Страбон. Среди всех трудов, работа Диодора является самой ранней, которая датируется временем Ю. Цезаря. Самым же поздним источником является труд Арриана, время написания которого приходится к периоду правления императора Адриана (117—138 гг.).
В своем труде Диодор концентрируется на военной истории, и в контексте их взаимосвязи рассматриваются и экономические вопросы. Также, здесь подробно выражено недовольство покоренных восточных народов, вызванное греко-македонским вторжением. Однако, из-за неимения некоторых потерянных частей работ Диодора, нам неизвестна его позиция по поводу антимакедонского движения среднеазиатских народов. Но несмотря на это, главным преимуществом данного труда является нейтральное отношение самого автора, который подробно описал события без субъективной оценки и критики.
Следующим важным для нас источником является труд Квинта Курция Руфа (I век н.э.), работа которого содержит обширную информацию о событиях, произошедших в Средней Азии. Однако, главным недостатком его труда является неправдоподобные описания, а также ряд хронологических, топографических, технических и исторических ошибок. Кроме этого, работа полна негативными оценками и субъективными суждениями, т.к. Курций является сторонником антиалександровской традиции. По сообщению самого автора, при написании своего труда, он основывался на работах Клитарха, Мегасфена, а также Аристобула и Птолемея Лага, являвшимися прямыми участниками интересующих нас событий.
Другим крайне значимым трудом является биография Александра Македонского, написанная Плутархом (I—II вв.), на основе сведений Аристобула, Дурида и Онесикрита. Несмотря на некий художественный характер, работа полна подробными и детальными сведениями, касающиеся описания сражений, а также восточной политики, проводимой Александром.
Более подробный анализ восточной кампании и политики Александра Македонского, имеется в свидетельствах Квинта Эппия Флавия Арриана. Автор назвал свой труд «Анабасис Александра» или «История походов Александра Великого» (I-II вв. н. э.) и при написании основывался на данных Птолемея Лага, Эратосфена, Неарха, Мегасфена, а также царского журнала, которые не дошли до наших дней. Арриан в своих записях придерживается близости к первоисточникам, иногда даже просто переписывая их, но никогда не искажая при этом оригинал. Работа Арриана представляет крайнюю важность для моей научной работы, благодаря содержанию подробного описания жизни македонского полководца, а также деталей событий, что развернулись во время восточного похода. Кроме этого, работа полна различными именами сатрапов, помощников, приближённых, а также правителей. Но несмотря на все преимущества, работа имеет крайне большой недостаток в виде необъективного отношения самого автора к полководцу, по той причине, что Арриан был сторонником Александра. Автор исключил из своей работы некоторые детали, которые были упомянуты другими историками, так как он не хотел обнародовать негативные и отрицательные аспекты восточной кампании и политики Александра Македонского.
Как мы видим, по теме нашей работы существует ряд значимых источников, которые дают нам возможность рассмотреть среднеазиатскую кампанию Александра Македонского. Стоит отметить, что все вышеупомянутые источники были написаны после смерти Александра, но при этом они достаточно полно освещают все события и детально раскрывают некоторые вопросы. Однако, стоит добавить, что мы не обладаем восточными источниками, которые могли бы нам раскрыть обратную сторону восточного похода греко-македонской армии, и поэтому, мы вынуждены полагаться только лишь на европейский взгляд на происходившие события. Но в общем, следует подчеркнуть, что данная тема достаточно хорошо освещена в античных источниках и раскрыта довольно подробно, благодаря разнообразности и разносторонности источников.
История Александра Македонского, в том числе и его поход в Среднюю Азию и политика в этом регионе, стала в науке весьма популярным предметом исследований, к которому обращались многие зарубежные и российские ученые. Самого первого из числа зарубежных исследователей, хотелось бы выделить Ф. Шахермайера и его труд под названием «Александр Македонский»[footnoteRef:1]. Эта работа представляет собой подробную биографию Александра Великого, в которой подробно повествуется вся жизнь царя, его походы, а также проводимая им политика, направленная на достижение поставленных целей. Другим важным для данной работы является исследование О’Брайна, подробно анализирующее среднеазиатский поход греко-македонской армии, а также и восточную политику македонского полководца[footnoteRef:2]. Аналогичным является и работа К. Навотки, касающаяся также событий похода Александра Македонского в Среднюю Азию и его политики по отношению к местным народам[footnoteRef:3]. Хотелось бы отметить, что по части восточной политики, крайне полезным оказался труд Э. Б. Босворта «The reign of Alexander the Great», автор которого тщательно проанализировал национальную политику Александра, в особенности административные, финансовые и градостроительные аспекты[footnoteRef:4]. Столь же полезным является и труд Фрэнка Ли Холта под названием «Into the Land of Bones. Alexander the Great in Afghanistan». Автор дает подробное описание изнурительных кампаний и их влияние на Александра, его генералов, армию и весь мир. Также, конфликт здесь рассматривается с точки зрения местных военачальников, которые довели вторгшихся греков до предела их выносливости, а иногда и дальше, до мании и мятежа. Монография полна подробных сведений о причинах антимакедонских мятежей, а также тщательно рассмотрена восточная политика Александра по отношению к местным народам[footnoteRef:5]. [1: Шахермайр Ф. Александр Македонский. Ростов-на-Дону: Изд-во Феникс. 1997.] [2: O’Brien J. M. Alexander the Great: The Invisible Enemy. London and New York: Routledge. 2005.] [3: Nawotka K. Alexander the Great. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars publishing. 2010; Persia. Alexander the Great and the Kingdom of Asia. Wrocław. 2012] [4: Bosworth A. B. Conquest and Empire. The reign of Alexander the Great. London. 1988; Alexander and the East. The Tragedy of Triumph. Oxford. 1996] [5: Holt F. L. Into the Land of Bones. Alexander the Great in Afghanistan. California. 2005.]

Также, крайне важным по отношению к изучаемой теме является работа Вальдемара Геккеля. Автор детально рассматривает развернувшиеся события Македонской кампании с точки зрения побежденных, раскрывая причины столь жестокого сопротивления местного населения, и, в то же время, причин их добровольной сдачи[footnoteRef:6]. [6: Heckel W. In the Path of Conquest. Resistance to Alexander the Great. Oxford. 1949]

Кроме вышеописанных исследований, поход Александра в Среднюю Азию и его политика в центральноазиатском регионе были изучены в трудах А. Ольмстеда, Дж. Визехофера и в научной статье А. В. Коллинса, рассматривающие всю военную кампанию, политику и цели македонского царя[footnoteRef:7]. [7: Ольмстед А. Т. История Персидской империи. Пер. с англ. Карпов А. А. Москва. Центрполиграф. 2012; Wisenhofer J. Ancient Persia from 550 BC to 650 AD. Translated by Azizeh Azodi. London. 1996. Collins A. W. The royal costume and insignia of Alexander the Great. American Journal of Philology. 2012. P. 372-402.]

Хотелось бы еще отметить и работу под названием «The Army of Alexander the Great» автором которого является Николас Секунда. В своем исследовании автор подробнейшим образом проводит анализ всей греко-македонской армии со времен Филиппа Македонского по начало среднеазиатского похода Александра Македонского, рассматривая мельчайшие изменения и реформации в армии.
Среди трудов отечественных исследователей, самой первой по важности является работа С. И. Ковалёва «Александр Македонский». В ней дан обзор жизни Александра Великого, а также охарактеризован его поход на Восток, что позволяет нам детально разобраться в причинах, предпосылках и условиях проводимой национальной политики[footnoteRef:8]. [8: Ковалёв С. И. Александр Македонский. Л.: ОГИЗ. 1937.]

Следующим по значимости работой является совместный труд Б. Г. Гафурова и Д. И. Цибукидиса «Александр Македонский и Восток»[footnoteRef:9], которая была написана с соблюдением строгой хронологии. Благодаря этому, мы можем более детально изучить все битвы, тактики ведения войны, а также проанализировать процесс возникновения македонского государства и тот комплекс проблем, возникших в связи с походом на восток и зарождения новой империи, в частности национальной политики. Следует также отметить и отдельный труд Б. Г. Гафурова «Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история»[footnoteRef:10], повествующая о появлении и развитии таджикского народа с древних времен. В этом труде также дан общий очерк истории похода Александра, охарактеризована его политика в Центральной Азии и проанализирована борьба местного населения против завоевателей. [9: Гафуров Б. Г, Цибукидис Д. И. Александр Македонский и Восток. М.: Главная редакция восточной литературы издательства Наука. 1980.] [10: Гафуров Б.Г. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. Книга I. 2-е изд. Душанбе.: Ирфон. 1989.]

Следующим крайне важными по значимости трудами являются исследования отечественных историков А.С. Шофмана «Восточная политика Александра Македонского» и И. Ш. Шифмана «Александр Македонский»[footnoteRef:11]. В них также дается подробное повествование восточного похода и политики Александра Великого, позволяющие нам дать четкое понимание устройства нового государства и организации местной власти. [11: Шофман А. С. Восточная политика Александра Македонского. Казань: Издательство Казанского университета. 1976; Шифман. И. Ш. Александр Македонский. СПб.: Изд-во С.-Петербургского университета. 2007.]

Хотелось бы также отметить и работу В. П. Никонорова «The armies of Bactria 700 BC - 450 AD». Данный труд содержит в себе иллюстрации одежды, снаряжения и организации различных древних среднеазиатских армий, к каждой из которых дано подробное описание и анализ автора.
Вывод по литературе - историографии: исследований по Александру много, но они не всегда основательно рассматривают среднеазиатский этап похода и политику Александра в этом регионе. Поэтому изучение этой темы представляется актуальной задачей.
Объект исследования – регион Центральной Азии в последней трети IV в. до н.э.
Предмет исследования – развернувшиеся события, связанные со среднеазиатским походом, политика и преобразования Александра Македонского в данном регионе
Цель выпускной квалификационной работы – показать, как и насколько среднеазиатская кампания греко-македонской армии повлияла на жизни, на культуру и на всю историю различных народов.
Задачи исследования: изучение препятствий, с которыми столкнулся Александр, и способов их преодоления, а также анализ того, какие племена противостояли ему, а какие покорились, и какую политику молодой царь проводил в отношении местных жителей.
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Глава 1. Завоевания в Средней Азии Александром Македонским
[bookmark: _Toc134443773]1.1. Военно-политическое положение в Средней Азии накануне греко-македонского вторжения
Из-за бесконечных династических распрей и дворцовых переворотов, еще до начала македонской кампании, государство Ахеменидов уже находилось в ослабленном состоянии. В различных районах государства все больше и больше усиливались сепаратистские стремления аристократической верхушки. Связано это было с экономическим развитием отдельных областей, которые входили в состав Ахеменидской державы, с системой эксплуатации завоеванных народов, созданной в этой империи. Против ахеменидского ига велась неустанная борьба народных масс, что выливалось в народные восстания[footnoteRef:12]. Именно в такой обстановке началась борьба Ахеменидского государства с Александром Македонским. После начала боевых действий Александру Македонскому удалось нанести сокрушительные поражения персидской армии в битвах на р. Граник (май 334 г. до н. э.) и у города Исс (ноябрь 333 г. до н. э.). Чуть позже македонскому царю удается захватить Малую Азию, Сирию, Палестину, Финикию и Египет, а весной 331 г. Александр двигается в центральную часть Ахеменидской империи. 1 oктября 331 г. до н. э. происходит битва при Гавгaмелах (селение в Северо-Восточной Месопотамии), в котором македонскому царю вновь удается одержать победу[footnoteRef:13]. После ряда поражений, персидский царь Дарий III вынужден был бежать. Вскоре начинается победный марш греко-македонских войск в центральную часть Ахеменидского государства, за время которого, были захвачены Вавилон, Персеполь, Сузы, Пасаргады. По итогу, Александр Македонский одерживает блестящую победу в войне против Ахеменидского государства, в результате которого, ему достаются несметные сокровища Персидских царей и титул «царя Азии»[footnoteRef:14]. По поводу этого титула хотелось бы добавить, что под «царем Азии» имелось ввиду «царь всей Персидской империи». Данный титул не был связан ни с одним из известных титулов, использовавшихся персидскими царями, и отражал греческий образ мышления в отношении своих восточных соседей. Выбор Александром такого титула, возможно, относился к сфере военной пропаганды Александра как лидера, ведущего войну за отмщение Персидской империи[footnoteRef:15]. Однако, для окончательного завершения войны македонский царь стремился захватить своего главного соперника – Дария III[footnoteRef:16]. [12: Гафуров Б.Г. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. Книга I. 2-е изд. Душанбе. 1989. с. 113] [13: Holt Fr. Into the Land of Bones. Alexander the Great in Afghanistan. California. 2005. P 14] [14: Nawotka K. Persia, Alexander the Great and the Kingdom of Asia. Wrocław. 2012. P 348] [15: Nawotka K. Persia, Alexander…. P 354] [16: Гафуров Б.Г. Таджики…1989. с. 113; см. также Гафуров Б. Г., Цибукидис Д. И. Александр Македонский и Восток. М. 1980. Глава III.]

В это самое время, персидская знать, которая окружала персидского царя, начинает готовить заговор против него. Его возглавил родственник Дария III сатрап Бактрии Бeсс, который был довольно сильной и харизматичной личностью, образовавшей вокруг себя национальное движение сатрапов и знати восточных стран (Арр, III, 21, 5)[footnoteRef:17]. В результате предательства Дарий III был арестован, а чуть позже и убит[footnoteRef:18]. После этого, Бесс провозглашает себя царем и принимает тронное имя Apтаксeркc V[footnoteRef:19]. Одновременно с этим, он начинает собирать силы, чтобы дать отпор греко-македонским войскам. Бессу удается заручиться поддержкой местных сатрапий и кочевых народов, и он образует своеобразную «коалицию сатрапий». Как нам сообщает Диодор, Бесс всеми силами пытался придать законный характер своей власти. Подтверждением этого является тот факт, что Бесс дал общение самолично руководить войной, а народ в свою очередь, поверив его словам, провозглашает его царeм (Диод., XVII, 74, 1 - 2)[footnoteRef:20]. [17: Шофман А.С. Восточная политика Александра Македонского. Казань. 1976. с. 123.] [18: Heckel. W. In the Path of Conquest. Resistance to Alexander the Great.Oxford. 1949. P 164] [19: Holt Fr. Into the Land…. P 28-29] [20: Гафуров Б.Г. Таджики…с. 113-114 ]

После смерти Дария, Александр Македонский больше не имел препятствий на пути к стремлению стать законным преемником персидского царя. И даже больше, данный случай сыграл молодому царю на руку, т.к. теперь он далее мог действовать как «мститель» за убийство ахеменидского царя. Александр незамедлительно осудил поступок Бесса и объявил борьбу с ним как с изменником персидского царя[footnoteRef:21]. Это было важно, как для своей армии, в первую очередь, так и для местного населения. Желание стать единоличным обладателем всего персидского наследства, а также преследование убийцы законного представителя ахеменидской царской власти определили последующий среднеазиатский поход Александра[footnoteRef:22]. [21: Holt Fr. Into the Land…. P 29; Heckel. W.In the Path…. P 164 ] [22: Шофман А.С. Восточная политика…с. 124 ]

[bookmark: _Toc134443774]1.2. Армия Александра Македонского при походе на Среднюю Азию
Как нам известно, греко-македонская армия считалась лучшей армией того времени на Балканском полуострове и на Ближнем Востоке. Благодаря огромному военному опыту и различным возможностям действий, она стала сильнейшей военной машиной на Балканах. В ту пору, греческое военное искусство делало упор на использование легковооруженной наемной армии, тогда как в Македонском царстве особое внимание уделяли тяжеловооруженной фаланге, натиск которой сметала любую преграду на своем пути[footnoteRef:23]. Количественный состав регулярной армии, созданной еще при Филиппе Македонском, достигала 3-4 тыс. всадников и 30 тыс. пехотинцев, причем от 16 тыс. до 18 тыс. воинов приходилось на фалангу[footnoteRef:24]. [23: Гафуров Б. Г., Цибукидис Д. И. Александр Македонский и Восток. М. 1980. с. 92] [24: Holt F. L. Into the Land of Bones. Alexander the Great in Afghanistan. California. 2005. P 53]

Вступив на восточные земли, греко-македонская армия столкнулась с новыми условиями и задачами, к которым необходимо было как можно быстрее приспособиться[footnoteRef:25]. [25: Шофман А. С. Восточная политика Александра Македонского. Казань: Издательство Казанского университета. 1976. с. 285 ]

На смену больших сражений пришла малая война, с ее особой тактикой ведения боя, требовавшая как нового командования, так и другого рода войск. Как понятно и по своему названию, тяжеловооруженная фаланга была довольно неповоротливой, и в этих самых новых условиях ведения войны с противником, она нуждалась в большей гибкости и маневренности. Особо остро этот вопрос стоял в Средней Азии, где тяжеловооруженная македонская фаланга вообще ничего не могла противопоставить отличным конным отрядам согдийцев и бактрийцев. В результате чего, Александр вынужден найти новые тактики, которые предполагали дробить войско на отдельные колонны при наступлении, и в то же время, благoдаря объединению различных видов оружия под управлением единого командующего она могла самостоятельно собраться воедино в случае

[…]


Об эпизоде со взятием Согдийской скалы сообщается и в трудах Курция, однако данная крепость у него называлась горой согдийца Аримаза. В добавок к этому, у Курция говориться, что Александр жестоко наказал всех жителей скалы, в особенности местных аристократов. Всех их предали бичеванию и распятию на крестах у подножия горы. А эпизод со свадьбой у Курция сообщается немного позже (Арр., IV, 4, 21).
Подобное расхождение в свидетельствах этих двух древних историков, заключается в том, что Курций придерживался антиалександровской традиции, где все факты гипертрофируются. Если же учесть политику, которую проводил Александр по отношению к туземцам, то это идет совершенно в разрез с ней и бессмысленно было подвергать людей столь жестоким наказаниям. Учитывая это, можно почти с полной уверенностью сказать, что свидетельства Арриана более правдивые (Арр., IV, 18, 6).
По поводу следующей скалы также существуют расхождения, заключающиеся в том, что у Арриана она называлась Хорриен, а у Курция Сисимифр. События произошли на землях перетаков. Эти крепости были таким же непреступными, защищенные отвесными стенами и пропастью, а попасть в эту скалу можно было лишь по узкой и труднопроходимой тропинке. Чтобы хоть как-то приблизиться к крепости, Александр велел своим воинам засыпать пропасть вокруг скалы. Солдатам приходилось работать круглые сутки, несмотря на постоянные атаки жителей скалы, которые постоянные сбрасывали на них стрелы и камни (Арр., IV, 21, 1 -6). Завершив подготовительные работы, Александр сразу же двинул свою армию вместе с таранами и метательными машинами на штурм крепости (Курц., VIII, 2, 19—25).
По сообщениям Арриана и Курция, нам известно, что Оксиарт смог уговорить главу крепости добровольно сдаться Александру (Арр., IV, 2 1, 7, 8; Курц., V III, 2, 25). Благодаря этому, никто из жителей не пострадал, а Хориен был оставлен на должности главы крепости и этих земель, с условием соблюдения мира и дружбы. В благодарность за это, Хориен пополнил запасы продовольствия армии Александра и позволил остаться здесь, чтобы они смогли передохнуть перед тем, как двигаться дальше[footnoteRef:138]. За такой жесть доброй воли Александр выразил свою благодарность и большое уважение Хориену (Арр., IV, 21, 10). В работе же Курция описывается все точно также, но вместо Хориена здесь фигурирует Сисимифр (Курц., V III, 4, 19)[footnoteRef:139]. [138: Шифман. И. Ш. Александр Македонский… С. 146] [139: Никоноров В. П. Холод М. М. Походы… С. 125]

С замирением этого региона, мятежи местных жителей не прекратились. Особенно недовольны были два военачальника по имени Катан и Австан (у Арриана) или Гавстана с Катеном (у Курция) (Арр., IV, 22, 1; Curt. V III, 5, 2). Необходимо отметить, что эти люди были последними последователями дела Спитамена. У Арриана также имеется сведение, что Катан являлся близким товарищем Спитамена, который не бросил бороться со вторженцами на юге среднеазиатских земель (в Бактрии), несмотря на гибель своего соратника. Для подавления этого мятежного региона, Александр выслал крупный греко-македонский отряд во главе с опытным Кратером, и по итогу ожесточенных столкновений, Кратер полностью разобрался с мятежниками и вернулся к Александру с победой. Лидеры восстаний храбро боролись до конца, но к несчастью для них, они не смогли победить столь грозного противника. Около 120 конных и 1500 пеших бактрийцев погибло; Катан был убит в бою, а Австан был взят в плен. В результате, подавление данного мятежа полностью завершило покорение среднеазиатских народов. Конечно же, даже после этого антимакедонские настроения у населения данного региона все же сохранялись, однако они были уже не в столь крупных масштабах. Мелкие мятежи продолжали вспыхивать в различных уголках региона вплоть до конца гегемонии греко-македонской армии.
Делая вывод, хотелось бы отметить, что восточная кампания Александра Македонского сильно затронула жизнь народов Средней Азии, принеся людям множество тягот и страданий. Многие погибли в бою, другие были взяты в плен (Арр., IV, 3, 5; Курц., V II, 6, 16; VII, 11, 29)[footnoteRef:140]. В течение трех лет среднеазиатские жители упорно сопротивлялись вторженцам, однако, в конечном итоге, из-за неравенства сил, отставания в экономическом и социальном развитии, отсутствия единой власти, перехода на сторону противника и предательства. они были разбиты. Однако, их поражение заключалось не только в этом, но и в том, что их главным противником был крайне талантливый и действительно гениальный военачальник в лице Александра Великого[footnoteRef:141]. [140: Пигулевская H. В. Города Ирана в раннем средневековье. М. — Л. 1956. С. 22] [141: Holt Fr. Into the Land of Bones. Alexander the Great in Afghanistan. California. 2005. P 107]

Спитамен стал тем, кто, не боясь решил выступить против такого сильного противника, и благодаря своим действиям, он смог развеять миф о несокрушимости греко-македонской армии, которой все страшились. Его деяния положили начало тем движениям, которые понемногу расшатывали имперские устои Александра Македонского, приведшие почти через сто лет к освобождению среднеазиатских народов[footnoteRef:142]. [142: Шофман А. С. Восточная политика… С. 488, 492 ]
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Заключение
Среднеазиатская кампания Александра Македонского является одним из самых известных исторических событий, которое продолжает привлекать внимание мировой и отечественной историографии и по сей день. Причиной популярности данной темы является то, что этот период стал переломным во взглядах и планах самого македонского полководца, изменившее тем самым и всю дальнейшую судьбу восточной кампании.
Прежде всего, необходимо отметить, что именно во время пребывания в Средней Азии Александр окончательно решил создать мировую империю, которая изначально казалось ему лишь славолюбивой мечтой.
Среднеазиатская кампания стала одним из сложнейших этапов во всей восточной кампании Александра Великого. Греко-македонская армия впервые вступила на неизведанные до этого земли, таящие в себе большое количество опасностей, где никогда ранее не бывал ни один европеец. Здесь Александру пришлось столкнуться с большим количеством врагов и непреодолимых препятствий. Среднеазиатские народы яростно сопротивлялись захватчикам, но лишь до того момента, пока опасность нависала над их родным домом и землей. Зачинщиками антимакедонского движения стали Бесс и Спитамен, которым удалось под своим началом поднять всех жителей данного региона против общего врага. Однако, были и те, кто добровольно сдались греко-македонской армии, такие как жители скалы Оксиарта и Хориена, лидеры которых впоследствии стали близкими друзьями полководца.
Важным, также является и проводимая Александром политика по отношению к местному населению. Царь прекрасно понимал, что империя, зарождаемая лишь из пламени войн и оружия, неспособна будет устоять и прожить многие века. С этой целью он предпринял ряд необходимых реформ, которые затронули все сферы государства, начиная от устройства власти, заканчивая образом жизни. Александр постоянно работал над созданием эффективного аппарата управления над покоренными землями и укреплением всей империи. По итогу, молодому царю удалось создать совершенно новую державу, в границах которого проживало разношерстное население, состоящее из совершенно разных народов, отличающихся друг от друга уникальной культурой, обычаями и традициями. Александр старался найти некий компромисс и удовлетворительные условия для всех, беря в расчет при этом все культурные и социально-экономические факторы, а также подбирая наиболее оптимальные варианты для каждой области.
В первую очередь, хотелось бы отметить административную политику Александра по организации управления. В империи были сохранены сатрапии, а в их управлении все также назначались сатрапы лично самим Александром. Учитывая те или иные особенности региона, на роль сатрапов ставились и македоняне, и греческие, и восточные представители. Однако, с целью не допустить монополизации власти сатрапа, его полномочия были разделены и ограничивалась в основном двумя функциями.
Также успешно была проведена и градостроительная политика. Благодаря дошедшим до нас свидетельствам, а также археологическим находкам, в эпоху восточной кампании Александра Македонского, быстрыми темпами было построено большое количество городов, некоторые из которых продолжают функционировать и в современное время. Градостроительная политика, занимала одну важнейших позиций во всей восточной политике Александра, т.к. она на прямую влияла на успех его восточной кампании. Города возводились исключительно в стратегически и географически выгодных точках. Кроме этого, города могли исполнять и такие функции как, экономические, административные, исполнительные и культурные.
Следующим по важности пунктом в восточной политике Александра является и национальная политика, которая также выстраивалась из политическо-стратегических побуждений. Демонстративное уважение традиций, покровительство восточных религий, введение проскинезиса, изменение дворцового этикета и одеяний, привлечение во двор представителей местной знати, женитьба с восточными женщинами и многое другое – все эти мероприятия были направлены на создание единого, а также прочного закрепления своей власти над этим самым народом. Это и неудивительно, ведь в новой империи Александра Македонского больше всего преобладали представители восточного населения, которые являлись, можно сказать, основой всего государства, поддержка которых была жизненно необходима.
Весь этот комплекс мероприятий был направлен на создание единой империи, в границах которого проживал бы единый народ с единой культурой и едиными правами. Деятельность Александра Великого оказала огромное влияние на историю среднеазиатского региона. Он привнес в него греческую культуру, распространил знания и технологии, создал новые города и установил связи между Востоком и Западом. Однако, несмотря на все это, Александру так и не удастся осуществить свою мечту о создании мирового государства. Такое огромное количество народов с совершенно разными культурами просто не могли быть объединены в единое целое, а то искусственное объединение, что было сделано стараниями Александра, носило лишь условный характер. Империя держалась лишь на авторитете македонского царя, смерть которого, в будущем, привела к раздроблению его империи, и возникновению новых государств, которые продолжали развиваться на этой территории.
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Рис. 1. Александр Македонский. Деталь мозаики из Помпей.
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Рис. 2. Золотая монета с изображением Александра Македонского. 88-86 г. до н.э. Томы.
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Рис. 3. Бюст Александра Великого в образе Гелиоса. Капитолийский музей. Рим.
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Рис. 4. Дарий III. Деталь мозаики из Помпей.
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Рис. 5. Битва Александра Македонского и Дария. Мозаика из Помпей.
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Рис. 6. Схема битвы при Гавгамелах.
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Рис. 7. (а) Железная головка сариссы, (b) железный шип сариссы, оба найдены на древнем кладбище в Вергине (греческая Македония) и датируются эллинистическим временем.
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Рис. 8. (c) Греческая рукоять меча из слоновой кости в форме головы грифона, из Тахт-и-Сангина, конец IV - III вв. до н.э. (d) Фрагмент греческого меча, рукоять из слоновой кости с изображением Геракла, той же даты и местонахождения.
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Рис. 9. Фрагменты двух односторонних лезвий от мечей. Ай Ханум. III - середина II века до н.э.
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Рис. 10. Бактрийский конник. Современная иллюстрация.
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Рис. 11. Фрагменты скульптурных изображений коней и легких лучников. Халчаян. Ташкент. 1966 г.
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Рис. 12. Реконструкции частей конской мебели. Халчаян. Ташкент. 1966 г.
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Рис. 13. Уникальное седло с жестким каркасом, снабженное передней и задней дугами. Халчаян. Ташкент. 1966 г.
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Рис. 14. Скифские акинаки. VI – IV в. до н.э. Ростовский музей краеведения.
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Рис. 15. Боевой топор сагарис.
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Рис. 16. Бронзовый котлообразный шлем так называемого "кубанского" типа. 1953 г. Самарканд.
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Рис. 17. Топор сагарис в руках скифскиго лучника. Амфора. Музей Лувр.
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Рис. 18. Пикообразные боевые топоры с прямыми железными шипами (чеканы), обнаруженные в сакских могилах Восточного Памира; 5-3 век до н.э.
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Рис. 19. Оружие скифов: 1—3 — железные мечи, 4—6 —железные копья, 7—10 — бронзовые стрелы, 11—железный шлем
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Рис. 20. Воин с луком скифского типа. Эпиктет. Греция. 520–500 годы до н. э.
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Рис. 21. Схематическая реконструкция "скифского" лука, показанного в ненатянутом, натянутом и натянутом положениях.
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Рис. 22. Скифские лучники в греческом искусстве.
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Рис. 23. Карта пути Александра Македонского по восточным сатрапиям.
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Рис. 24. А) Карта расположения Дрангианы и Арахозии.
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Рис. 25. Б) Карта расположения Дрангианы и Арахозии.
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Рис. 26. Карта расположения Александрий в Средней Азии.
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Рис. 27. Переход Александра через Окс.
[image: ]
Рис. 28. Казнь Бесса. Картина 1899 года. Художник Андре Кастени.
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Рис. 29. Поход Александра на Мараканду.
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Рис. 30. Древний город Уструшана.
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Рис. 31. Поход Александра на Кирополь.
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Рис. 32. Александрия – Эсхата.
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Рис. 33. Схема битвы на Танаисе.
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Рис. 34. Схема битвы при Политимете.
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Рис. 35. Скульптура Спитамена. Музей Италии.
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Рис. 36. Карта горной войны (расположение Скалы Аримаза и Скалы Хориена).
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Рис. 37. Свадьба Александра и Роксаны. Гравюра конца XIX в.
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Рис. 38. Александр и Роксана. Фреска из Помпей.
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Рис. 39. Карта городов, основанных Александром.
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Рис. 40. Карта империи Александра Македонского.
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