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Регион Средней Азии сыграл важную роль в древней истории. Здесь

сложились самостоятельные цивилизации и государства, которые были завоеваны

Персидской империей Ахеменидов и после её разгрома - Александром Македонским.

Изучение процесса завоевания Средней Азии Александром, подавления

сопротивления местного населения, организации управления, экономической,

финансовой и иной политики представляет собой важную актуальную задачу.

Данную тему затрагивали в своих трудах многие ученые отечественные - А.С.

Шофман, И.Ш. Шифман, Б.Г. Гафуров и зарубежные – Фр. Холт, Й. Визехофер, В.

Хекель, Однако, как правило, завоевание Средней Азии и политика Александра в

этом регионе служили для ученых не основной темой исследования и

рассматривались в связи с общей характеристикой деятельности основателя

мировой державы. Поэтому без сомнения обращение С. Какышева к данной теме

обосновано и необходимо. Более того, тема выпускной квалификационной работы

вполне перспективна и может быть предметом дальнейшего исследования.

Выпускная квалификационная работа С. Какышева написана на основе

источников и достаточно широкого круга научной литературы. Из источников

Селим Какышев использует сочинения античных авторов – Диодора, Арриана,

Квинта Курция Руфа, Плутарха и других. С. Какышевым изучены основные труды

исследователей, рассматривавших данную тему и характеризовавших деятельность

Александра в целом. Общий список использованных источников и литературы

составляет около 40 наименований на русском и на английском языках.

Выпускная работа Селима Какышева составлена по удачному плану, написана

в целом логично, выводы не вызывают сомнений. Автор данного сочинения

охарактеризовал историю завоевания региона, посвятив этому сюжету первую

главу. Во второй главе представлена политика Александра – градостроительство,

организация управления, финансовая, религиозная политика и отношение власти к

разным слоям местного населения. Третья глава посвящена анализу

антимакедонского сопротивления, которое именно в среднеазиатском регионе

приобрело наиболее ожесточенный характер и значительный масштаб. Автор

работы показывает сложный характер деятельности и политики Александра в

Средней Азии, в которой соединялись стремление покорить местное население,

жестоко пресечь любые антимакедонские проявления с вполне конструктивной

деятельностью – с попытками привлечь на свою сторону местную элиту, построить

новые города, включить регион в состав обширной державы. Работа дополнена

большим количеством приложений – картами, фотографиями скульптурных

портретов Александра, найденного при археологических исследованиях оружия,

реконструкциями одежды и вооружения воинов эпохи Александра и др.

Выпускной квалификационный труд является результатом работы С.

Какышева в течение нескольких лет. Написана работа хорошим языком, ясно,

логично и предлагает целостную картину истории завоевания Средней Азии

Александром и его разносторонней политики в этом регионе.

Общий вывод очевиден: выпускная квалификационная работа подготовлена

Селимом Какышевым на актуальную, сложную научную тему, выполнена

основательно, добросовестно, с хорошим знанием источников и научной

литературы, содержит корректные выводы и наблюдения, которые, несомненно,

важны для понимания закономерностей развития региона Средней Азии при

Александре Македонском и в последующие эпохи. Работа по мнению научного

руководителя заслуживает высокой оценки.
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